kemerdekaan, bagi seluruh bangsa Indonesia. 

Pernyataan bahwa Indonesia adalah negara 

kesatuan republik Indonesia (NKRI), menun-

jukkan bahwa Indonesia adalah negara keraga-

man, yang terdiri dari : 810 (delapan ratus 

sepuluh) suku bangsa, 1.100 (seribuh seratus) 

budaya, dan 17.000,000 (tujuh belas ribu) 

pulau, ini menunjukkan bahwa keanekaraga-

man Indonesia lebih dari satu suku bangsa. 

Pernyataan kemerdekaan bagi segenap 

bangsa Indonesia di dalam pembukaan UUD 

1945 merupakan fungsi hukum konstitusi 

yang mendasar untuk mengatur kehidupan